
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AMMINISTRATIVA N° 237 

 
OGGETTO: PRESA ATTO PASSAGGIO AUTOMATICO, DA PARAMETRO 118 A 127 AREA 
C, ED AUMENTO PERIODICO DI ANZIANITÀ DEI DIPENDENTI CONSORTILI 
INDIVIDUATI CON MATRICOLA N.30, 111, 179, 179 E 205 - LIQUIDAZIONE E 
PAGAMENTO SOMME ARRETRATE. 
 

Il giorno 05/09/2022, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’ AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di Consorzi di bonifica ed, in particolare l'art.34 "Personale e uffici 
dei consorzi", in particolare il comma 3 che recita "Il rapporto di lavoro dei dipendenti e dei dirigenti dei consorzi di 

bonifica è regolato dal codice civile, dalle leggi sul rapporto di lavoro subordinato nell'impresa e dai contratti collettivi di 

categoria"; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni dei Dirigenti di area consortile; 

VISTO C.C.N.L. per i dipendenti dei consorzi di bonifica; 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile dell’Ente; 

PREMESSO che, a seguito di espletamento di apposita selezione per merito comparativo tra il personale consortile, 
con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, inquadrati nell’area D 116 ed in possesso dei prescritti requisiti – 
finalizzata all’attribuzione mediante promozione dell'inquadramento nell'Area C 118, in conformità all'art.41 del 
C.C.N.L. per i dipendenti dai consorzi di bonifica, il Consiglio di Amministrazione dell’Ente - con deliberazione n.35 del 
29/03/2019, approvata dall'Organo di controllo della Regione Autonoma della Sardegna e RAP con nota prot. 
n.219/6355 del 15/04/2019 – ha preso atto dell’esito di detta selezione, così come risultava dal verbale della 
Commissione esaminatrice approvato con determinazione del Direttore Generale n.13/2019, e disposto la 
promozione alle mansioni superiori dei dipendenti consortili individuati con i codici di matricola n.30, 111, 179 e 
205, con conseguente inquadramento nell'Area C, parametro 118 (con mansioni di escavatorista), ai sensi dell'art.2 
del vigente C.C.N.L. per i dipendenti dei consorzi di bonifica; 

DATO ATTO che, a suo tempo, l’ufficio ragioneria e personale dell’Ente – in esecuzione di detta deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n.35/2019 - ha provveduto ad inquadrare detti dipendenti nella citata Area C, 
parametro 118, con decorrenza 01/04/2019; 

RICHIAMATI gli artt.71 Aumenti periodi di anzianità e 72 Svolgimento della carriera economica del vigente C.C.N.L. per 
i dipendenti dei consorzi di bonifica; 

RILEVATO che, per mero errore, non si è provveduto ad attribuire il passaggio automatico al parametro superiore 
(Area C, parametro 127), maturato dai suddetti dipendenti con decorrenza aprile 2021, e gli aumenti periodi di 
anzianità maturati, ai sensi dei richiamati artt.71 e 72 del vigente C.C.N.L.; 

CONSIDERATO che, per quanto sopra, occorre: 

- prendere atto del passaggio automatico dal parametro 118 al parametro 127 dell’Area C, con decorrenza da 
aprile 2021 e degli aumenti periodici di anzianità maturati dai suddetti dipendenti in permanenza 
nell’inquadramento nell’Area C, maturato dai suddetti dipendenti ai sensi dei richiamati artt.71 e 72 del 
vigente C.C.N.L.; 

- provvedere alla liquidazione ed al pagamento, in favore degli stessi, delle somme dovute a titolo di 
retribuzione e di aumenti periodici di anzianità maturati, per quanto sopra, nell’inquadramento Area C 127, 
da aprile 2021 a luglio 2022 o comunque fino alla data di cessione del contratto per coloro che non sono più 
in servizio al mese di luglio 2022; 

VISTO il prospetto elaborato dall’ufficio ragioneria e personale dell’Ente, dal quale risulta, in sintesi quanto appresso 
indicato: 

Codice matricola dipendente N. aumenti periodici di anzianità N. mensilità arretrate da liquidare 

30 11 13 

111 6 19 

179 6 19 



 

 

 2

205 6 10 

 

RITENUTO, per quanto sopra, di provvedere in merito; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2022, approvato dal Consiglio dei Delegati con deliberazione n. 15 del 
26.11.2021 (esecutiva con provvedimento dell'Organo di controllo n. 23902 del 16/12/2021);  

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capitolo 102 003 
(UPB 20) del Bilancio di Previsione per l’anno 2022; 

D E T E R M I N A 

1. di prendere atto che i dipendenti consortili individuati con i codici di matricola n.30, 111, 179 e 205 - a seguito 
della promozione disposta con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.35 del 29/03/2019: 

- hanno maturato, ai sensi dell’art.72 del vigente C.C.N.L. per dipendenti dei consorzi di bonifica, il passaggio 
automatico dal parametro 118 al parametro 127 dell’Area C, con decorrenza aprile 2021; 

- hanno maturato, rispettivamente, i seguenti aumenti periodici di anzianità, ai sensi dell’art.71 del vigente C.C.N.L. 
per dipendenti dei consorzi di bonifica, e le seguenti mensilità a titolo di retribuzione nell’inquadramento Area C, 
parametro 127: 

Codice matricola dipendente N. aumento periodico di anzianità N. mensilità arretrate da liquidare 

30 11 13 

111 6 19 

179 6 19 

205 6 10 

 

2. di liquidare e pagare le somme dovute ai suddetti dipendenti a titolo di retribuzione e di aumenti periodici di 
anzianità maturati da aprile 2021 a luglio 2022 o comunque fino alla data di cessione del contratto per coloro che non 
sono più in servizio al mese di luglio 2022, nell’inquadramento Area C, parametro 127, come sopra indicato, mediante 
il cedolino relativo alla mensilità di agosto 2022; 

3. di imputare la spesa relativa agli arretrati dovuti ai suddetti dipendenti a titolo di retribuzione e di aumenti 
periodici di anzianità maturati da aprile 2021 a luglio 2022 o comunque fino alla data di cessione del contratto per 
coloro che non sono più in servizio al mese di luglio 2022, nell’inquadramento Area C 127, sul Capitolo n. 102003 
(UPB 20) del Bilancio di Previsione per l’anno 2022; 

4. di pubblicare la presente determinazione all'albo consortile, ai sensi dell'art.29, comma 1, dello statuto consortile; 

5. di dare mandato all’ufficio ragioneria e personale dell’Ente per gli adempimenti conseguenti. 

 
 IL DIRIGENTE A.I. DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 
 

proposta n. 805 del 30/08/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 05/09/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Mssimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  05/09/2022                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


